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KAZAN BÖLGESİNDE MiSYONERLIK FAALİYETLERİ 

Arş. Gör. lbrahim MARAŞ(*) 

I. KAZAN'IN ELE GEÇiRiLMESi VE CEBRi HIRISTİY ANLAŞTIRMA 

Ruslar, X. asrın sonlarında, 988'de, Bizans'ın tesiriyle,ortodokslu~unslav 
kolunu teşkil etmeye başlamıştır. Dönemin Kiyef kinyazı (prensi) ·ı. Vladimir 
(978-1 O 15) ortodokslu~u resmi din olarak kabul etmiş ve Rus Kilisesi Is
tanbul patri~ine ba~lı bir metropolitlik olrnuştur.(l> Işte bu tarihten itibaren. 
Rusya'da zorla hıristiyanlaştırma ve ruslaştırma faaliyeti başlamıştır. Nitekim 
tarihi kaynaklar Rusların hİristiyanlığı kabul etmesiyle birlikte, Bizansın da 
etkisiyle, alfabe ve yazı diline sahip olduklarını, çeşitli kavimlerden oluşan 
ahaliyi zorla hıristiyanlaştırdıklarını ve ancak bu suretle Rus milletinin, Rus 
kültürünün teşekküi etmeye başladı~ını belirtir. <2> 

Ortodoks Rusların gerek hıristiyanlıktan önce, gerekse hıristiyanlıktan 
sonraki dönemlerde en çok münasebette bulundu~u kavimlerden biri ve 
belki de en önemlisi Türkler olmuştur. Bazen birtakım Türk kavimlerini ha
kimiyeti altında bulunduran Ruslar, uzun bir dönem Altınordu'nun ha
kimiyetinde kalmıştır (yaklaşık iki asır- 13-15. asırlar). Moskova Velikorus 
(Büyük Rus) devletinin 1462'de kuruluşundan itibaren Türkleri tekrar ha
kimiyeti altına alan Ruslar Altınarda'nın tamamen yıktimasından sonra 
yavaş yavaş bütün Türk bölgelerini ele geçirmiştir. Bu istilanın ilk adımı ise 
Kazan Hanlı~ı'nın 1552'de ele geçirilmesidir. 

1552'de Kazan Hanlı~ı'nı ele geçiren Korkunç Ivan (IV. Ivan) (1547-
. 1584) ilk büyük adımı atmış ve hıristiyanlaştırma, rus! aştırma faaliyetine de 
girişmiştirP> Bu, misyonerlik ha_reketinin öncüsü olarak 1555'de Kazan'da 
ortodoks başpiskoposlu~u kurulmuş ve piskopos olarak Guri isimli bir mis
yoner tayin edilmiştir. Yanında German ve Tatarca bilen Varsonofı ismindeki 
yardımcıları da olan Guri'nin amacı Tatar, Çuvaş, Çirmiş ... halklarını hı

ristiyanlaştırmak ve ruslaştırmaktır. <4> Rus misyonerlik tarihinde bu iki terim 

(*)Ankara Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Araştırma Görevlisi 
(1) Kurat, A. Nimet, Rusya Tarihi, Ankara 1948, s., 29-30. 
(2) Kurat, A.N., a.g.e., s. 29-30,31-33. 
(3) Abeşi, Hasan Ata, Misyanirlik Hareketi Turında, CJfa, 1910 (?),El yazma eser, Kazan Devlet 

Üniversitesi, Lobacevski Fenni Kütüphanesi, 1059 T., Varak 3 (b). 
(4) Abeşi, H. A. a.g.y., 3 (b); Grigoryev, A.P., "Urus Bolmagan Halkiarnı Hıristiyanlaştıru

Çarizmin Milli Koloniyal Siyaseti", Tatareaya Çev. R. Rahman, ldil dergisi, No.6, Kazan 
1991, s.40. . 

237 



hep birlikte anılagelmiş ve birlikte gerçekleştirilmeye çalışılmıştır (kristit ve 
abrusit). Guri, Kazan'da ilk olarak üç manastır ve bunların içinde üç okul aç
tırmıştir. (Yılandağı, Priabrajinski ve Züye kalesi Manastırları). Bu okullar gö
rünüşte dinden çıkmış Tatar, Çuvaş, Çirmiş, vb. leri için açılmış olsa da, 
müslüman Tatar çocukları ya zorla, ya gizlice kaçınlmak ve aldatılmak su
retiyle burada okututmaya çalışılmıştır. Bu duruma oldukça sık · rast
Iandığından müslümanlar sözkonusu manastırlara, özellikle Yılandığı Ma
nastırı'na birkaç defa, Çocuklarını kurtarmak için, hücum dahi etmişlerdir. 
Bu yüzden de manastır kale şekline getirilmiştir. <5> Piskopos Guri, bu fa
aliyetlerinde hükUmetten birçok destek de alfilıştır. Nitekim o dönemde hü
kümetten gelen bir fermanda; din değiştireniere ziyafet çekmek, suçlarır:u af
fetmek, bizzat piskoposun huzurunda sık sık yemeğe çağırmak, vergiden 
mucıf tutmak, münbit araziler vermek ... gibi birçok imtiyazlar verilmesi is-
tenmiştir. <6> · . 

Korkunç ivan döneminin en sık uygulanan ve ondan sonra da devamlı 
. ı • . ' 

uygulanacak olan yöntemlerinden birisi de; hırlstiyaıilığı k':JbuJ etmeyenlerin 
mal ve mülklerini ellerinden alıp v\:itanlarından uzaklaştırmaktı. Bunlar ara
sında hıristiyan olanlara emlakleri tekrar geri veriliyor, hatta bir kısım Tatar 
mirzalarıria dvoryanlık (zadeganlık} rütbesi takılıyordu. <7> Vatanlarından 
uzaklaştırılanlar için şehir dışında "biste" denilen varoşlar oluşturuluyor, bun
ların şehirdeki cami, medrese ve mektepleri yıkılıyordu. Yeni yerlerinde ise 
tekrar yapmalarına iziri verilmiyordu. Boşalan şehirlere :de Rus ve hıristiyan 
nüfus doldurularak, nüfus dengesi müslüman Türklerin aleyhine bo
zuluyordu. (B) 

Bu şiddetli muameleye gayrı Rus unsurlar içinde en sert, belki de tek, ce
vabı . müslümanlar vermiş, bütün ağır şartlara mukavemet edebilmişlerdir. 
Hatta Korkunç ivan'dan hemen sonra 1. Fedor ivanoviç (1584-1598) dö
neminde yeni rriescitler bina etmeye ve görünüşte hıristiyanlığı kabul edenler 
de tekrar müslümanlığa dönrneğe başlamışlardır; <9> Dönemin başpiskoposu 
Germagin bunun üzerine 1593'te Çara şikayette bulunup şöyle. ya
kınmaktaydı: "Onlar (evvel de müslüman olup sonra ne yolla olursa olsun hı
ı:istiyan olanlar) hıristiyan dininden tamamen döndüler. Sadece bu değil, 

(5) Abeşi, H.A., a.g.y., 4(a)-4(b}. 
(6) Abeşi, a.g.y., 4(a); Grigoryev, a.g.m., s.40; Taymas, A. Battal, Kazan Türkleri, Ank. 1966, 

s. 53-54. 
(7) lbrahim, Abdürreşid, Çoban Yıldızı, St. Petersburg, 1907, s. 12-13 (A. lbrahim Hıristiyan ol

mayıp vatanından uzaklaşan .sülalelere ve Hıristiyanlaşan sülalelere bazı örnekler de ver
mektedir). 

(8) Grigoryev, a.g.rı:ı., 39. 
(9) Abeşi, a.g.y., 4(b}. 
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belki müslümanların yanında hizm~t etmekte olan Ruslar da müslüman di
nine giriyorlar. Kazan'ın alınmasından bu yana kırk yıldır Tatar bistelerinde 
(varoşlarında) müslümanlar mescid bina edemiyordu, şimdi mescidler de 
bina ediyorlar."(IO) 

Germagin'in bu şikayeti neticesinde I. Fedor İvanoviç Kazan voyvodaları 
ivan Mihailoviç Varatınskiy ile Afanasiy lvanoviç Vyazemski'ye yolladığı 18 
Temmuz 1593 tarihli fermanla "Kazan'da yeni hıristiyanlaştırılan Tatarlar 
için kiliseli özel mahalleler oluşturulmasını, bunların müslüman Tatarlardan, 
yine hıristiyanlığı kabul etmeyen Mordova, Çuvaş, Çirmiş ve Ariardan ay
rılmasını, mescidleri yıkmak için çalışılmasını, Rusların Tatarlarda, Al
manlarda ve başkalarında hizmette bulunmalarına meydan verilmemesini, 
yeni hıristiyan olanların Ruslardan kız alıp vermesinin şart koşulrriasını, bu 
tedbirlere uymayanların zindanlara ~tılmasını, gerekirse öldürülmesini"<11 > 

emretmiştir. 

Görüldüğü gibi Korkunç ivan dönemindeki tedbirler kısa bir aradan sonra 
yine gelmiş ve hıristiyanlaştırma, ruslaştırma faaliyeti Rusların "volast" de
dikleri küçük idari bölümler yapmaları güç ve kuvvet kullanmalarıyla devam 
ettirilmiştir. Bu tedbirlerle de müslümanlar üzerinde pek fazla etkili olamayan 
misyonerler, arkalarında çarın desteğir:ıi gördükleri için zaman zaman yu
muşayan, azalan baskıların tekrar şiddetlenınesi için hükümete devamlı şi
kayette bulunmuşlardır. Bu şikayetlerde en çok payı mirzalar almış ve mir~ 
zaların, ellerinde ( emniyelerinde) bulunan hıristiyanları müslümanlaştırdıklarl 
iddia edilmiştir. Bu kez 17. asrın sonunda, Temmuz 1593 fermanına benzer 
bir buyruk Çar lll. Fedor Alekseyeviç (1676-1682) tarafından çıkarılmıştır. 
16 Mayıs 1681 tarihli fermanda: "Hıristiyan olmayan mirzalardan hıristiyan 
kulların yaşadığı emniyeler alınıp, yerine Mordovalıların verilmesi, eğer mir
zalar hıristiyan olursa ellerinden alınan emniyelerinin tekrar iadesi ve bu yemi 
hıristiyan mirzalara çeşitli imtiyazlar verilmesi..:"<12> emredilrriiştir. Bunun 
için mirzalara bir ay müddet verilmiş,03> fermanda belirtilen, hıristiyanlığı 
kabul eden mirzalara ellerinden alınanların tekrar iadesi konusu, sonradan 
"geri alınanların değil, boş yerlerin verilmesi"04> şeklindeki başka bir fer
manla değiştirilmiştir. 

( 1 O) Abeşi, a.g.y., 4(b ). 

(11) Rahimov, Cemit, "Padşadan Ferman Kilgen ... ", ldil, Kazan 1991, No:6, s.44; Abeşi, a.g.y., 
4(b)-5(a); Taymas, A. Battal, a.g.e., S. 54-55; Grigoryev, a.g.m., s.40. 

(12) Abeşi, a.g.y., 5(a)-5(b); Rahimov, Cemit, a.g.m., s. 45. 
(13) Taymas, A.B., s.55. 

(14) Rahımov, Cemit, a.g.m., s. 45. 
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Bu kadar baskıya ve bütün mallarının, emniyeterinnin ellerinden alın
masına dayanamayan bazı mirzalar, kadınlar ve çocuklar hıristiyanlı!':Jı kabul 
etmek zorunda kalmış, kabul etmeyenler başka yerlere hicret ettirilmiştir .. Hı
ristiyanlı!':Jı kabul edenlerin bir müddet sonra Türklüklerini de kaybedip rus
taştıkları belirtilmektedir. (lS) Bugün Rus aristokrasisinde bunlardan birçok ör
nekler vardır. Bu konuya mahsus kitaplar da yazılmıştır. (16> 

Müslümanlar ve di!';Jer gayrı rus kavimler üzerine yapılan baskılarda 

önemli rolü olmuş başpiskoposlardan biri de 1699-1724 yılları arasında 

görev yapmış olan Tihan'dır. Misyoner Tihan dönemin Çarı L Petro (1696-
1725)'ya şikayetname göndererek kendisinden öncekilerin gelene!';Jini 
devam etmiştir. Tihan,gayrı ruslar için okul açmak, bu okula çocukları zorla 
almak konusunda Çardan ruhsat istemiş, ancak Çar Hıristiyan ruhanileri için 
okul açmaya ferman çıkarmıştır ( 1708). Fakat Tihan bu niyetinde ısrarla 
durup Kazan'da okul açmış ve otuz iki gayrı rus çocuğunu burada okut
muştur. Ancak 1709'da bu okul kapatılmıştır. I. Petro'nun bu iyi niyeti uzun 
sürmemiş, gerek bürokratların, gerekse kilisenin baskısıyla yeni kararlar çı
karılıl-uştır. 1722-1723 tarihli bu kararl~rda; yeni Hıristiyan olanlardan üç yıl 
vergi almamak, bilakis onllara hazineden yardımda bulunmak ve mirzaların 
zorla Hıristiyanlaştırılması ... gibi esaslar yer almıştır. (17) Piskopos Tihan bun
lara dayanarak 1723'de Hıristiyantaşmış Kreşinler için tekrar bir okul açmış 
(18> bu mektebe 1724'de 14 (ondört). Tatar, Çirmiş·çocuğunu kaydetmiştir. 
1724'de ölen Tihan'ın yerine geçen Piskopos Silopster de onun işlerini 

devam ettirerek on tane gayrırus çocuğunu zorla, izinsiz· olarak, alıp okı.it
muştur.(19> Bu dönemde Kazan'da Duhovnaya Seminarya.(Ruhani Kolej) da 
açılmıştır.(20> 1732'de piskopos olan llariyon Rogalofski de Tihan'ın halefi ol
muştur. Rogalofski, 1734'de Sinod'a, Hıristiyan olmuş ve Hıristiyan olmamış 
gayrı ruslar için dört okul açılması şartını koydurtmuştur; 1735'de de bun
ların açılmasına izin çıkmıştır. 

Piskopos İlariyon'ın yerine geçen Gavril döneminde bu okullara toplanan 
ö!';Jrenciler da!';Jıtılmışsa da, Gav.ril çok fazla durmamış, onun yerine mis
yonerierin en şiddetlilerinnden "Aksak Karadon" lakaplı, Luka Kanaşeviç, 
piskopos olmuştur.(21 > Onun gelmesiyle durum eskisinden de kötü hale gel-

(15) Abeşi, a.g.y., 5 (b). 
(16) Bkz. Halikov, A.H., 500 Russkih Familiy Bulgaro-Tatarskava Praishajdeniya-Bulgar-Tatar 

Çıkışh500 Rus Familyası, Kazan 1992; lbrahim, A., Çoban Yıldızı, s. 12-13. 
(17) Abeşi, a.g.y., 6 (a)-6 (b). 
(18) Grigoryev, a.g.m., s.41. 
(19) Abeşi, a.g.y., 6 (b). 
(20) Grigoryev, a.g.m. s. 41. 
(21) Abeşi, a.g.y., 7 (a). 
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miş, Luka Kanaşeviç'in faaliyeti boyunca 536 mescitten 418'i onun tarafında 
yıktırılmıştır. <22> Bu dönemde piskoposun kontrolü altında "misyoner ce
miyeti" kurulmuş, Hıristiyanlaştırma faaliyeti için de "Yeni Kreşinler Bü
rosu"<23> açılmıştır. Misyoner cemiyeti reisliğine de Dimitri Siçnof ge
tirilmiştir. Bu dönem, baskıların en çok olduğu, en çok rüşvet ve imtiyazın 
verildiği. bir dönem haline gelmiştir. Bu Cebri Hıristiyanlaştırma ve Rus
laştırma faaliyeti neticesinde binlerce müslüman ve diğer kavimlerden in
sanlar hıristiyanlaştırılmıştır. Ancak bunların birçoğunun sadece görünüşte 
Hıristiyan oldukları da aşikardır. H{ikümet her zaman uyguladığızorunlu göç 
yöntemini bu dönemde de uygulamış, hatta yerlerinden çıkaramadıklarıKre
şinler, çok az bir gurup da olsalar o köydeki çoğunluk olan milslümanları 
göçe zorlamışlardır.<24> Ne yazık ki Kreşinlerin sözde Hıristiyan olanları, ço
cuklarının veya torunlarının tamamen Hıristiyanlaşmasını engelleyememişlerdir. 

Misyoner Cemiyeti'nin faaliyetlerisonucunda iki yıl içinde on yedi bin ki
şinin Hıristiyanlaştığı kaynaklarda zikredilmektedir.<25> Lakin istenilen so
nucu yine alamayan hükümet ve misyonerler dinlerinden çıkmayanları da 
resmi olarak Hıristiyan hesap etmişlerdir. Bu devirde 16 yıl içinde toplam 
200.000 kişinin, müslümanlardan ise 3.600 kişinin Hıristiyanlıf}ı kabul ettiği 
zikredilmektedir. <26> 

Luka Kanaseviç'in yaptığı insanlık dışı baskılar müslümanları çok zor du
rumda bırakmış bunun üzerine müslümanlar hükümete dilekçeler gön
dererek şikayette bulunmuşlardır. Bunlar arasında Hıristiyanlığı baskı ve iş
kenceyle kabul etmek zorunda kalıp, gerçekte müslüman olan bir müezzin 
ve bir tüccar Çar'a kadar gidip piskoposu şikayet etmişlerdir. Hatta oradan 
İstanbul'a geçip devrin Osmanlı sultanına durumu arzetmişler sultan da 
Rusya hükümetindenn fanatik misyonerierin arzusuyla hareket etmemesini 
istemiştir. <27> ' . ··· 

ll. KATERİNA DÖNEMİ VE YUMUŞAMA POLİTİKASI (1762-1796) 

Bütün misyonerlik çabaların neticesinde müslümanlardan oldukça az bir 
gurubun Hıristiyan olmasının nedenlerini araştıran misyonerler, bunun se-

(22) Grigoryev, a.g.m., s.45; Abeşi, a.g.y., 8(b). 
(23) Abeşi, a.g.y., 7(b); Grigoryev, a.g.m., s.41 (Grigoryev 1731'de kurulan bu teşkilatın is

minin "Yeni kreşinler "Komisyonu oldu!;junun, bunun 1740'da "Yeni Kreşinler Bürosu" ola
rak isminin de!;jiştirildi!;jini söyler. 

(24) Abeşi, a.g.y., B (b). 
(25) Abeşi, a.g.y., 8(a) 
(26) Abeşi, a.g.y., 8(a). 
(27) Abeşi, a.g.y., lO(b) 
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heplerini hem İslam'ın akılcı. ve hayata uygun .bir din olmasında, hem de 
Müslüman alimierin şahsi yapısı ve nüffızunda görmüşlerdir. (28) İşte bu tes
bitler onlar için yeni bir misyonerlik siyasetini gündeme getirmiştir. Önce 
Luka Kanaseviç görevden alınmış, sonra ll. Katerina bu Cebri misyonerliğe 
son vermiştir. (29> Onunla başlayan yumuşama dönemi aslında· ilmi mis" 
yonerliğİn de başlangıcıdır. Bu dönem 19. yüzyılın ikinci yarısına kadar 
devam etmiştir . 

. ,. . 

Yumuşariıa döneminin en önemli olayı şüphesiz Rusya Müslümanlarİ için 
22 Eylül 1788 fermanıyla kurulan "Orenburskoe Muhamriıedanskoe Du
hovnoye Sabraniye (Ore~burg Muhammedi RÜhani ldaresi)"dir. Merkezi 
Ufa'da olan ve Diniy~· Nezareti olarak da anılan bu teşkilat, müslümanlardan 
gelen bir istek doğrultusunda deği1(30> tamamen ll. Katerina'nın kendi is
teğiyle açılmıştır. Bu fermania bazı buyük şehirlerde cami ve medrese bi
riasına da izin verilmiş,. böylece rrıüslürrianlar. kendi dini. teşkilatları altında' 
hükümetten izin almak kaydıyla, imarrilar, mollalar, muallirriler yetiştirmiştir. 
Esasinda i:ıu teşkilatltı kurdiina~Üidaki bir-başka amaç, Ös~anlı'nın Rusya 
müslümaniarına olan dini ve siyasi tesiri~i ortadan kaldırmaktır.(31 > 

• . ' . 1 

Diniye Nezareti ile müslümanlar tek kolda toplanmışlar, hükümetin 
müftü, kadı ve mollalara,. daha doğrusu dine müdahalesine imkan sağ
lanmıştır. Bu ise, ınüslürrıanlarıncıtimlerine ve din görevlilerine olan hür~ 
metini, güvenini sarsmaya başlamıştır. Böyle bir sonuç Rus hükümetinin 
ve misyonerierin beklediği bir sonuçtur. Geriye dinin kendisini tahrif etmek 
kalıyordu ki, elb.ette bunu yapamayacaklarım biliyorlardı. Ancak bu dini ve 
yE;!rli halkın kültürünü veya ,onların bu dinle (İslam'Ja) ,olan.bağını tesbit 
için .. uzman misyoneriere ihtiyaç vardı. Nitekim bunun için 1798'de 
Kazan'da bu amaçla Duhounaya Akademiya (Ruhani Akademi) açılmıştır. 
Bu akademi ile birlikte yerli halkın dilinde, önceleri Arap harfleri, sonradan 
rus harfleri ile hıristiyandinine aitkitaplar ve misyonerlikle ilgili çalışmalar 
basıtmaya başlar:ımıştir( 1 şô3).'32 > Bı..i yayım fa,aliyeti Bolşevik ihtilaline 
kadar devam etmiştir. 

(28) Abeşi, a.g.y., 11 (a). 

(29) Abeşi, a.g.m., 1 1 (a). 

(30) lbrahim, Abdürreşid, Çoban Yıldızı, s.16-17. 
(31) Grigoryev, a.g.m., s.42. 

(32) Grigoryev, a.g.m., s.42-43. 
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III. iLMiNSKi VE TiMOFiYEF 

II. Aleksandr ( 1855-1881) dönemine kadar süren yumuşama politikası 
Kreşin Tatarlarından Vasili Timofiyef ile Kazan Ruhani Akademisi'nde ye
tişen Nikolay ilminski'nin faaliyetleriyle tekrar eski cebri Hırlstiyanlaştırma 
siyasetine çevrilmiştir. Timofiyef 1863'de Kazan Ruhani Akademisi'ne Tatar, 
dili hocası olarak girmiş ve onun etkisiyle birçok Kreşin Tatar, çocuğunu 
orı'un yanına akutmaya getirmiştir. Bu i.ki şahıs Kazan'da Kreşinler için bir de 
okul açmışlar, bu okula yirmi Kreşin Tatar çocuğunu kaydettirmişlerdir . 

. Bu okulda dersler, ilminski'nin usulüne göre, önce Tatar dilinde baş
lanacak, sonra tedricen rus diline doğru kaydırılacaktı. Ders olarak; Hı

ristiyan kutsal kitabı, dualar, mukaddes tarih, Tatar dilinde Rus harfi ile Hı
ristiyan dini ilmlhaii, hesap, coğrafya vb. okutulacaktı. <33> 

Kahire'de de eğitim görmüş olan İlminski, Tatarları cebren Hı
ristiyanlaştırmanın mümkün olmadığını bildiğinden bu dini onlar arasında 
kendi dilleriyle yaymak istiyordu. İlminski, ilk etapta Kreşinlerin müslüman 
Tatartarla bağlantısını kesrnek istemiş, ikinci olarak da müslümanları Hı
ristiyanlaştırmayı düşünmüştür. 1870'de çıkan bir fermanla Rus-Tatar Mek
tepleri açılmasına, mektep ve medreselerde rusça sınıfları bulunmasına emir 
buyrularak ilminski hükümetçe desteklenmiştir.<34 > Aynı dönemde 1867'de 
meşhur misyoner piskopos Guri anısına "Aziz Guri Kardeşlik Cemiyeti" is
minde bir misyonerlik cemiyeti de kurulmuş ve bu cemiyette her ·din için 
misyonerler tayin edilerek birçok eserler yazılmıştır. <35> 

II. ve lll. Aleksandr dönemlerindeki ( 1855-1894) bu faaliyetler yine müs
lümanlara pek fazla tesir· etmemiştir. Çünkü, II. Katerina döneminde baş
layan kısmi hürriyetten faydalanan müslümanlar bir hayli yol katetmişlerdir. 
Bu dönemde; Abdurrahim Otuz imen1, Abdunnasır Kursavl, Şehabeddin Mer
can!... gibi birçok alim yetiştiren bölgedeki Türkler, bir uyanış hamlesi içine 
girmişlerdir. Bu durum ise Rus otoritelerini rahatsız etmeye başlamıştır. 

Nitekim bunu meşhur Radloff'un yazdığı raporlarda da görmekteyiz. Rus 
müsteşriklerinden Friedrich Wilhelm Radloff, Çarlık Rusyasının maarif mü
fettişi olarak bulunduğu Kazan ve Ufa'dan, 1872-1882 yılları arasında, Rus 
Maarif İdaresine yazdığı raporlarda Tatarların eğitim ve kültür açısından ol
dukça iyi durumda olduklarından bahsetmekte ve bu konuda hükümeti 

(33) Abeşi, ll(a)-11(b). 

(34) Grigoryev, a.g.m., s.43; Kurat, A. Nimet, Rusya Tarihi,s.359-361. 

(35) Abeşi, a.g.y., 12(b)-13(a). 

(36) Temir, Ahmet, "Fr. w. Radloffun Kazan Raporları" Reşit Rahmeti Arat içinde, Ank. 1966, 
s.418-422. 
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uyarmaktadır. Gerçekte bir misyoner gibi çalışan Radloff, Nisan 1873 tarihli 
bir raporunda: "Tatar cemaatinin tahsil bakımından zararlı bir istikamet ala
bilecek halde olduğunu ve Dini idare Merkezi ( Diniye Nezareti) 'nin İslam 
dünyasının ayıncı ha~eketlerini desteklediğini"<36l belirtmektedir. Radloff'un 
bu raporu, müslüman Türk halkının .cahil kalması ve kendi dinleri hakkında 
yeterli malumatı olmaması gerektiği konusuryda Rus yönetiminin fikriyatma 
ışık tutmaktadır. Radloff, bu ''zararlı istikamet"in önlenmesi konusunda .idari 
tedbirlere başvurulmasını istemektedir. Ona göre, tahsil yoluyla bunu ön
lemek (yani Rus-Tatar okulları açmak veya ilminski metoduyla devam 
etmek) kesinlikle yeterli değildir. Onun önerdiği bazı teklifler de vardır. 

Mesela, o, "mevcut camiierin azaltılması", "Diniye Nezareti'nin yeni baştan 
tanzim i" ... <37l gibi hususları hemen ilk başta sıralamaktadır. Hasan Ata Abeşi 
de misyonerleriri 1898'de toplandıklarını ve müslümanları hı

ristiyanlaştıramamalarının temel sebebini "müslüman dinini okutma 
usülünün" sağlamlığında gördüklerini belirtir. <38) 

····ı9.-Yüi:yılda· misyonerlik faaliyetleririin .. hiii, bii~:i da· Tatarlar arasındaki 
kültürel gelişmeyle paralel olara~, yavaş yavaş kesilmeye başlamıştır. Bu 
arada Rusya'daki siyasi karışıklıkların da bunda etkisinin olduğu muh~ 
temeldir.Nitekim 1905'de Rusya'da Meşrutiyet ilan edildiğinde birçok Kreşin 
Tatar'ın müslümanlığa tekrar döndüğü ifade edilmektedir. A. İbrahim bu ta
rihte 40.000 kişinin müslümanlığa tekrar döndüğünü ifade eder. <39) Bu ra
kamın do{Jru veya do{Jruya en yakın rakam oldu{Junu, bir misyoner profesör 
olan Efim Malov'un, kendi el yazma hatıralarında, 30.000 Kreşin Tatarının, 
1905'deki manifestonun ardından, müslüman sayılrnalarını istediğini yazan 
birRus gazetesinden (Kazanskiy Telgraf, 9 Mayıs 1905) bahsettiği satırlarda 
görmekteyiz. Malov gazetenin bu haberi vermesini esefle karşılar ve "bu gö
nülsüz haberi halka söylemeye ne gerek var" diyerek<40> geride kalan Kre
şinlere bu olayın Örnek olmasından çekinir: 

Gerek ilminski ve Timofiyef, gerekse E. Malov'un misyonerlikle ilgili fa
aliyetleri 19. yüzyılın ikinci yarısına damgasını vurmuştur. ilminski'nin esas 
hedefi, İslam kültürü ile Tatarlar arasına Rus ve Hıristiyan kültürünü sok
maktı. Bu yüzden o, Rus-Tatar okulu açılıp kısmen. yerli dil, kısmen de 
Rusça ö{Jretim ile bunun yapılabileceğini göstermeye çalİşmıştır. Rus harfleri 

(37) Temir, Ahmet, a.g.m., s.421. 
(38) Abeşi, a.g.e., 13(b). 
(39) lbrahim, Abdürreşit, a.g.e., s.39. 
(40) Malov, Efim, "Sizden lman Bizden Imana!" Tatareaya çev. M. Ahmetcanov, ldil, Kazan 

No.l/1996, s.64. 
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ile yeni bir Tatar alfabesi de ortaya çıkaran llminski; 1863'lü yıllardcın iti
baren, Idil-Ural bölgesinde, Tatarlar ve bölgedeki di!)er dinlerden olan Türk 
ve Rus asıllı gruplar için yüzden fazla okul açtırmıştır.<41 > Kısmen başarılı 
olan bu faaliyetler, müslümanların uyanışı sayesinde 1917'ye, hatta 1930'1u 
yıllara kadar etkisini pek fazla hissettirmemiştir. 

Bolşevik Devrimi'ni müteakip misyonerli{Jin "Hıristiyanlaştırma" yö
nündeki e{Jilimi "dinsizleştirme" veya "dinden arındırma" şekline dö
nüşmüştür. "Ruslaştırma" faaliyeti ise kesintisiz devam etmiştir. Yaklaşık 70 
yıl süren bu komünist dönemde müslüman kültürüne ait maddi ve manevi 
bütün izler ortadan kaldırılmaya çalışılmıştır. Yüzlerce Tatar alimi ve aydını 
çeşitli vesilelerle öldürülmüştür. Bolşevik dönemde ilminski'nin metodunun 
bazı temel prensipleri ve alfabesi de kullanılmıştır. <42> 

Bolşevik dönemde farklı tarihlerde verilen rakamlarda; 1926' da 1 O 1.44 7 
vaftiz olmuş Tatar'dan, 1948'de de 130.000'den bahsedilmekte ve bu 
130.000 Hıristiyan Tatarın Tataristan'da yaşad@ ifade edilmektedir.<43> 

Ancak burakarnların bugünkü durumu hakkında kesin bilgiler yoktur. 

IV. BUGÜNKÜ DURUM 

Günümüzde idii-Ural'da misyonerlik faaliyeti iyice artmıştır. Bu kez Hıristiyan 
misyonerierin yanında, çeşitli Doğu dinlerine (Hind ve Çin) ait misyonerler ve 
kendilerini din gibi göstermeye çalışan Sahaller bölgede faaliyetlerini yo
ğunlaştırmışlardır. Bunlar arasında Bahailik, bölgedeki Islami alt yapıdan ve 
özellikle gençler arasında daha sık rastlanan "milli ve dini kayıtsızlık" (ta
rafsızlık)tan faydalanmaya çalışarak; "dünya vatandaşlığı", "farklılıkta birlik", 
"global etik" " ... gibi, sözkonusu "kayıtsız" insanlara cazip gelebilecek pren
siplerini kitap, dergi ve broşürlerle (İngilizce, Rusça) yaymaktadırlar. Kazan'da 
bir Bahai merkezi kuran ve faaliyetlerini buradan yürüten Bahailer, inançları ge
reği, farklı dini, ahlaki ve kültürel özellikleri ve milli benlikleri ortadan kaldırmayı 
amaçlamaktadırlar. Onların sahip oduğu "kozmopolit" anlayış, muhtemelen, idil
Ural bölgesindeki "kayıtsız" insanları etkileyebilecektir. Ancak bu etkinin ne 
kadar olduğu ayrı bir araştırma konusudur. 

( 41 ) Dini Akademi, llminski, Efım Malov ve Timofiyefin misyonerlik faaliyetleri ile ilgili fazla 
bilgi için bkz. Kreindler, I. Tentz, Educational Policies Toward the Eastern Nationalities in 
Tsarist Russia: A Study of llminski's System, Kolombiya Üniv. basılmamış doktora tezi, 
1969; Geraci, Robert Paul, Window on the East: Ethnography, Orthodoxy and Russian Na
tionality in Kazan 1870-1914, Kaliforniya Üniv. basılmamış doktora tezi, Berkeley, 1995 
ve Zenkovsky S.A., Pan-Turkism ad Islam in Russia, Harward 1960, s. 28-30. 

(42) Zenkovsky, a.g.e., s.29. 
(43) Kreindler,lsabellle, a.g. tez, s.199. 
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Kazan: bölgesindeki Doğu dinlerine ait misyonerlik hareketleri de yoğun 
bir şekilde devam etmekte ve günden güne artmaktadır. Kendi dinlerine ait 
bütün eserleri Rusça'y'a çeviren ve bunları sokaklarda, kitapçılar önünde sat
maya çalışan Hint ve Çin dinlerinden misyonerler, bilebildiğimiz kadarıyla, 
henüz ücretsiz kitap ve broşür dağıtmadiklarından veya çeşitli faaliyetler dü
zenlemediklerinden çok fazla dikkat Çekmemektedir. Bunun onların etki ala
nını sınırladığı veya daralttığı söylenebilir. Çünkü bölgenin maddi 
imkansızlıkları ve halkın gelir seviyesinin pek yüksek olmaması, her ne 
kadar halk manevi yönden aç olsa da, ücretli.veya yüksek ücretli kitaplara, 
broşürlere vb. halkın yönelimini oluryısuz yönde etkilemektedir. Bunu çok iyi 
bilen Hıristiyan ve Bahai misyonerler kitap ve broşürleri ücretsiz olarak da~ 
ğıtmaktadırlar. Ayrıca Doğu dinlerine ait misyonerlik faaliyetlerinde Ta
tarcaya neredeyse hiç yer verilmemesi onların etkisinin yeterli olmayışının 
bir başka sebebidir. 

Bölgede (Kazan'da} en yoğun faaliyet gösteren Hıristiyan misyonerleri ise 
çoğunlukla ortodoks misyonerlerdir. Bıınh:ır, bölgede dçıha önceki_ yüz~ 

yıllarda Hıristiyanlaşmış Kreşin (Hıristiyan) Tatarlardan da istifade ederek, 
Tatarca ve Rusça broşürler vasıtasıyla faaliyetlerini yürütmektedirler. Ayrıca 
İstanbul'dan yayın yaptığını bildiren "Barış radyosu" da, özellikle akşamları, 
halka Türkçe olarak Hıristiyanlık propogandası yapmaktadır. Kazan'da da
ğıtılan broşürlerin hazırlandığı yerler ise başta Kazan olmak üzere Litvanya, 
Almanya gibi ülkelerdir.<44 l Ancak dışarıda hazırlanan bu broşürler üzerine 
sonradan basılan mühürlerle Kazan'daki çeşitli kiJiselerin adresleri verilerek 
yazışma adresleri belirtilmektedir.· Bu kiliselerden başlıcaları; Kazan'daki 
"Hrista Kilisesi" ve "İnanç Yolu Kilisesi (Put Veri)'dir. 

Başta Hıristiyan misyonerierin faaliyetlerinin olmak üzere diğer bütün 
misyonerlik faaliyetlerinin karşısında müslümanların kurduğu çeşitli örgütler 
de vardır. Bunların halka islamı aniatmadaki faaliyetleri de, bu misyonerler 
ve mevcut dinlerle ilgili bilgilendirme faaliyetleri de oldukça zayıf ve maddi 
açıdan yetersizdir. Ancak yine de olumlu yönde gelişmeler olmakta ve halk 
müslümanlığının bilincine yavaş yavaş varmaktadır. Bu konuda ya
pılabillecek en iyi faaliyetlerden birisi yayım faaliyetlerine ağırlık verip, mis
yoner faaliyetleri hakkında halkı şuurlandırmaktır. Bu konuda özellikle Türk 
Tatar halkının yüzyıllar süren tarihi geçmişi gözler önüne serilebilir. Çünkü 
1552'den beri Kazan bölgesinde yapılan Hıristiyanlaştırma ve ruslaştırma fa
aliyeti detaylı olarak bilinirse halkı şuurlandırmak daha kolaydır. 

(44) Bkz. "Min SinaManı Eytirge Tiyiş (Benim BunuSana Söylemem Gerek) broşGrü. Bu bro
şür Tatarca olup Litvanya'da hazırlanmıştr; "Gora Pricibrajeniya" (Değişen Dağ-Rusça !Jro
şür}, bu broşür Almanya'da hazırlanmıştır; "Sizin Gomirigiz Şulay idi" (Sizin ömrüıiüz 
Böyle idi-Tatarca, Kazan). 
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